27. Vide autem et istud, ad ὁμοούσιον, quomodo spiritus dicit Esaiae : *in te deus et non est deus extra te*. Quod filio dicit domino nostro, manifestum : *in te deus*, hoc est quod dictum est : *pater in me*. Aliud autem : *et non est deus extra te*. In isto verbo omnes haereses praedicat. Ad istud quid dicunt omnes Iudaei et qui dicunt hominem esse Iesum et qui dicunt *ex nihilo et fuit quando non fuit*. Erat enim deus et semper unus deus. Si enim Iesus λόγος et λόγος semper *ad deum et λόγος deus*, unus deus et non est alius. Ὁμοούσιον ergo deus et λόγος. Rursus, si deus est quod est esse, huius autem dei et eius quod est esse *virtus et sapientia* Iesus, hoc est λόγος, unus deus et non est alter. Unalitas ergo λόγος et deus, et ipsum quod est esse et λόγον esse idem simul in eo quod est esse subsistens et idcirco ὁμοούσιον.

15 Quod autem λόγος est, hoc est vitam et νοῦν esse — ista enim sunt *virtus et sapientia dei* quod est salvator Iesus — progressio est et generatio et in substantiam filietatis processio et in actionem effulgentia et refulgentia. Hoc autem non *fuit quando non fuit*, sed semper fuit. Semper ergo pater, semper filius. Et pater tantum pater et filius tantum filius, ad patrem autem, quoniam id quod est esse, quod est deus et pater, causa est τῷ λόγῳ ad id quod est ei esse, nec reversim autem. Et est proprium eius quod primum est

ΑΣ

26, 51-52 I Tim. 3, 16

27, 2-5 cf. Is. 45, 14-15 || 4 Ioh. 14, 10 || 7 cf. I 23, 5-6 || 8-9 cf. Ioh. 1, 1 || 11 et 16 cf. I Cor. 1, 24

26, 51 praedicatus Galland praedictus ΑΣ
27, 23 reversim Σ reversum Α

en toi et qu'il n'y a pas de Dieu en dehors de toi. Car tu es Dieu et nous ne le savions pas, Dieu d'Israël. » Il a donc été « prédit dans le monde », « reçu dans la gloire ». La divinité tout entière est dès le commencement et dans le commencement et ensuite et toujours de toute éternité et pour les siècles des siècles. Amen.

4. Conclusion (inspirée par Isaïe 45,14) sur le consubstantiel et contre les hérésies.

27. Mais vois aussi cette preuve du *consubstantiel* : comment l'Esprit dicte à Isaïe : « Dieu est en toi et il n'y a pas de Dieu en dehors de toi. » Qu'il s'adresse au Fils Notre-Seigneur, c'est évident : « Dieu est en toi » ; c'est ce qui a été dit : « Le Père est en moi. » Et le reste : « Et il n'y a pas de Dieu en dehors de toi. » En cette formule, il prédit toutes les hérésies. A cela que peuvent répondre tous les Juifs, et ceux qui disent que Jésus n'est qu'un homme, et ceux qui disent qu'il a été tiré du néant ou qu'il fut un temps où il n'était pas. Car il était Dieu et toujours un seul Dieu. Car si Jésus est le *Logos* et si le *Logos* est toujours « auprès de Dieu » et si le *Logos* est « Dieu », il n'y a qu'un seul Dieu et il n'y en a pas d'autre. Donc Dieu et le *Logos* sont *consubstantiels*. En outre, si Dieu est l'être, et si Jésus, c'est-à-dire le *Logos*, est « la vertu et la sagesse » de ce Dieu et de cet être, il n'y a qu'un Dieu et il n'y en a pas d'autre. *Logos* et Dieu sont donc une unité, et l'être en soi et l'être *Logos* subsistent ensemble et identiques, quant à l'être, et à cause de cela ils sont *consubstantiels*. Mais ce qui est le *Logos*, c'est-à-dire l'être vie et l'être *Noûs* — car ces choses sont la « vertu et la sagesse » qu'est le Sauveur Jésus — ce qui est le *Logos* donc, est avancée, génération, procession vers la substance de la filialité, rayonnement et reflet qui s'avancent vers l'acte. Et cela non pas : « Il y eut un moment où il ne l'était pas » ; mais il l'a toujours été. Donc le Père est toujours et le Fils est toujours. Et le Père est seulement Père, le Fils seulement Fils, mais il est Fils par rapport au Père parce que cet être qu'est Dieu le Père est cause pour le *Logos* de son être propre ; mais cela n'est pas réciproque. Et le propre de l'être premier, c'est de

esse, quiescere; τοῦ λόγου autem proprium, moveri et agere, 25 et non localiter moveri neque in locum translatione, sed motione, quae animae est, meliore et diviniore, quae propria motione et vitam dat et intellegentias parit, subsistens in se ipsa et non discissa a propria potentia in operationem.

1061 a 28. Sed ista et rursus. Sunt enim et alia in sacra scriptura, quod deus Iesus, quod ante aeones, quod filius et natura filius et in carne filius et maxime in carne filius vocatus, quod tunc salvavit omnia ὄντα et tunc vicit inimicitias divinitatis et omnem mortem et quod ipse passus sit, qui secundum motionem, pater autem non, secundum cessationem.

Si ista sic sunt, hoc deest solum quomodo intellegendum ὁμοούσιον aut ὁμοιούσιον esse filium patri. Hoc enim dogma 10 nunc expergefactum est et quidem olim rumoribus lactatum, quod non oporteat dici ὁμοούσιον sed magis ὁμοιούσιον. Nunc inventum hoc dogma. Audent autem et hoc dicere quod olim — non dico quando olim, sufficit enim quod mihi non ab aeone neque a praesentia Iesus, sed olim — b 15 datum sit, ante annos centum, concedo et plures. Ubi latuit, ubi dormiit, ante quadraginta annos, cum in Nicea civitate fides confirmata per trecentos et plures episcopos, Arrionitas excludens, in qua συνέδριον istorum virorum eccle-

ΑΣ

28, 9 ὁμοιούσιον coniecimus ὁμοούσιον ΑΣ || 18 an Arriomanitas legendum ? || excludens Α excludentes Σ

se reposer ; le propre, par contre, du *Logos*, c'est de se mouvoir et d'agir : non pas se mouvoir d'un mouvement local, ni par un déplacement spatial, mais se mouvoir d'un mouvement qui est celui de l'âme, mais plus excellent et plus divin, d'un mouvement, qui donne la vie et engendre les pensées, par une motion autonome, d'un mouvement enfin qui subsiste en soi, sans pourtant être séparé de sa puissance propre, au moment où il passe à l'acte. 28. Mais cela suffit ; et reprenons notre exposé.

Il y a en effet encore bien d'autres choses dans la sainte Écriture : que Jésus est Dieu, qu'il est avant les éons, qu'il est Fils, Fils par nature, et Fils dans la chair et que c'est surtout quand il est dans la chair qu'il est appelé Fils, qu'alors il a sauvé tous les existants, qu'alors il a vaincu les puissances ennemies de la divinité et toute mort, qu'il a souffert, lui qui est en mouvement, mais pas le Père, qui est en repos.

III. Contre une lettre émanant du parti homéousien.

1. L'ὁμοιούσιος n'est pas aussi traditionnel que cette lettre le prétend.

S'il en est ainsi, il ne manque que ceci : comment faut-il concevoir le Fils ? est-il ὁμοούσιον ou ὁμοιούσιον au Père ?

Car cette doctrine vient de se réveiller ; à la vérité, depuis un certain temps, des bruits colportés de-ci de-là hasardaient qu'il ne fallait pas dire ὁμοούσιον mais ὁμοιούσιον. Maintenant voilà la théorie au grand jour. Mais ils osent dire aussi ceci : « Déjà autrefois » — je ne demande pas à quand remonte cet « autrefois » ; car il me suffit de savoir que ce n'est ni depuis l'origine du monde, ni depuis la parousie de Jésus, mais que c'est seulement « autrefois » — « autrefois déjà, le mot a été employé ». Mettons que ce soit, il y a cent ans et plus.

Mais alors, il y a quarante ans, où se cachait-il, où dormait-il, quand, dans la ville de Nicée, la formule de foi, qui excommuniait les gens d'Arius, fut approuvée par plus de trois cents évêques ? En ce synode d'hommes illustres,

siac totius orbis lumina fuerunt ? Vetus igitur dogma quo
 20 fugerat ? Si non fuit, non victum est et nunc coepit. Si
 fuit, aut contentione siluit, aut cognitionis et veritatis sen-
 tentia fugatum est. Forte et tunc tu, patrone dogmatis,
 non solum in vita, sed episcopus fuisti. Tacuisti et tu, et
 25 socii, et discipuli, et conductores. Et toto tempore postea,
 usquequo imperator Romae fuit, praesens audisti multa
 contraria, conviva existens istorum hominum quos nunc
 anathematizas, iratus vel quod sine te fidem scripserunt,
 1061 c an coactus a magistris legatus venisti in defensionem pro-
 ditionis. Sed quid differt sive triginta sive septuaginta,
 30 sive amplius et sive saepius ! Eadem fides in destructionem
 aliarum ἀπέσσω effecta est, una cum sit et ab uno inci-
 piens et operata usque nunc. Tu autem scribis ista et dicis
 quod Samosateus Paulus et Marcellus et Photinus et nunc
 Valens et Ursacius et alii istius modi in haeresi inreligiosi
 35 inventi destructi sunt. Numquid ἄμορβισιον dicentes ? Non.
 Quomodo autem blasphemantes ? Samosateus sicuti Ar-
 rius : *ex nihilo* et quod *fuit quando non fuit* et quod *factura*
 filius et omnino omnimodis dissimilis patri. Quid Marcel-
 40 lus et Photinus ? Tantum hominem ex homine Iesum et
 esse triadem extra Iesum. Et nunc, Valens et Ursacius, reli-
 quiae Arrii. Propria ergo blasphemia, propter quam eieci

ΑΣ

28, 23 tu] Basilius Ancyranus, *vide commentarium* || 37 *cf.* I 23, 5-6,
 37 *factura*] *cf.* I 1, 33; anathema symboli Nicaeni, Opitz, Urkunden 24,
 p. 52, 4

28, 20 non victum Α convictum Σ || 33 quod Α quae Σ

étaient présentes toutes les lumières de l'Église de l'univers
 entier ! Cet antique enseignement, où s'était-il alors enfui ?
 Ou bien, il n'existait pas encore : alors, évidemment, il n'a
 pas pu être mis en déroute ; mais aussi, c'est qu'il est tout
 récent ! Ou bien, il existait déjà à ce moment-là : mais alors,
 il s'est tenu à l'écart de la discussion, ou bien encore, il a
 été mis en fuite par la sentence qui nous a apporté la con-
 naissance et la vérité !

Et pourtant, toi-même, le champion de cette doctrine, tu
 n'étais pas seulement alors un quelconque contemporain ;
 tu étais peut-être déjà évêque !

Cependant, tu as gardé le silence, toi, aussi bien que tes
 collègues dans l'épiscopat, tes disciples, tes sectateurs !

Et tout le temps qui a suivi, jusqu'à ce que l'Empereur
 viennois séjourner à Rome, tu as accepté qu'on dise, en ta
 présence, beaucoup de choses contraires à ta doctrine,
 restant en communion avec ces gens-là que, maintenant, tu
 excommunies ! Furieux peut-être qu'ils t'aient laissé de
 côté pour rédiger leur profession de foi, ou peut-être, con-
 traint par les agents impériaux, tu es venu en légation, pour
 plaider la cause de l'hérésie !

Et qu'importe qu'il y ait eu trente participants, ou
 soixante-dix, ou plus ; qu'importe si c'est plus ou moins
 souvent ! Une seule formule de foi a été établie pour l'anéan-
 tissement des autres hérésies : unique, prenant elle-même
 son origine de l'Un, et gardant toute son efficacité jusqu'à
 présent. Mais toi, par contre, tu écris et dis ceci : « Paul de
 Samosate, Marcel, Photin, et tout récemment Valens et Ursace
 et autres de cette espèce, dont on a découvert l'impiété
 dans l'hérésie, ont été réfutés. » Parce qu'ils confessaient
 l'ἄμορβισιον ? Non pas. Mais alors de quelle manière blasphe-
 maient-ils ? Le Samosatéen, comme Arius : « Le Fils vient
 du néant ; il fut un temps où il n'était pas ; le Fils est une
 créature ; il est de toute manière totalement dissemblable
 au Père. » Et Marcel et Photin ? « Jésus est seulement
 homme venant d'un homme et Jésus est en dehors de la
 Triade. » Et maintenant Valens et Ursace ? Des résidus
 d'Arius ! Chacun avait son blasphème, pour lequel il a
 été excommunié. Toi tu les as mis en déroute parce que

d sunt. Tu autem idcirco vicisti eos, quod ὁμοιούσιον dicis ?
Non enim dixerunt ὁμοούσιον et sic victi sunt !

29. Videamus ergo etiam et hoc quod dicis et quomodo
dicis : sic sapiunt et Afri et Orientales omnes. Quare igitur
scribis ad illos ut eiciant a sancta ecclesia ὁμοούσιον ? Di-
cunt ? Ergo istud non oportuit ad eos scribi. Si oportuit
5 scribi, oportuit et persuadere illis, non solum iussione, sed
rationibus et sacris scripturis. Debebas enim non solum
ὁμοούσιον destruere, sed et ὁμοιούσιον adstruere. Nunc autem,
supra, infra, in ὁμοουσίον perversionem, nihil aliud dicis
quam quod istud dicentes, necesse sit confiteri substantiam
10 praeexistere et sic ex ipsa patrem et filium esse. Primum
1062 a non est necesse. Deus enim et substantia et substantiae
causa est, et omnibus quae sunt praeexistit, et universae
existentialitati et universae essentialitati. Ab ipso enim
omnia, et ea quae sunt, et nomina. Ex isto igitur deo, sub-
stantiae principium qui est et ideo qui sit substantia, ὁμο-
ούσιος filius, in ipso et cum ipso, quippe *forma* eius qui sit
et *imago* et *character*, sine quibus deus non intellegitur nec
15 intellegentia ascendit, non tamen quod non sit quod est
simplex, deus, et non quod ista, quasi aliud quod in ipso
20 sint aut ut accidentia, sed istud ipsum deum esse. Et sic
esse ὁμοούσιον est quod est esse. Et pater quod est esse ;
quod autem sic esse, filius est. Deus enim quod est esse ;
sic autem esse, λόγος. Et hoc significat semper quod dicitur :
b *ego et pater unum sumus*, et : *pater in me et ego in patre*, et :
25 *si quis me vidit, vidit patrem*. Ὁμοούσια enim. Quid ergo

AΣ

29, 16 cf. Phil. 2, 6 || 17 cf. Col. 1, 15 ; cf. Hebr. 1, 3 || 24 Ioh. 10, 30 ; 14, 10 ||
25 Ioh. 14, 9

28, 43 ὁμοούσιον A ὁμοιούσιον Σ
29, 10 ex ipsa A explosum Σ || 18 intellegentia coniectimus -entiam AΣ
an in intellegentiam legendum

tu confesses l'ὁμοιούσιον ? En fait, ils n'ont pas confessé
l'ὁμοούσιον : voilà leur déroute !

29. Voyons donc encore ce que tu dis et comment tu le
dis : « Ainsi pensent les Africains et tous les Orientaux. »
Pourquoi leur écrire alors, pour qu'ils rejettent hors de la
Sainte Église l'ὁμοούσιον ? Ils confessent l'ὁμοιούσιον ? Inu-
tile donc de leur écrire cela ! Et s'il était nécessaire de
leur écrire, il fallait les convaincre, non par un commande-
ment impérial, mais par des raisonnements et par les Saintes
Écritures. Tu aurais dû, en effet, non seulement réfuter
l'ὁμοούσιον, mais prouver l'ὁμοιούσιον !

2. L'objection :

l'ὁμοούσιον suppose une substance préexistante,
se retourne contre l'ὁμοιούσιον.

Mais en réalité, du commencement à la fin, pour renverser
l'ὁμοούσιον, tu ne dis qu'une chose : ceux qui confessent
l'ὁμοούσιον doivent nécessairement admettre qu'une sub-
stance préexiste et qu'ensuite, le Père et le Fils proviennent
d'elle.

D'abord, ce n'est pas une conséquence nécessaire de
l'ὁμοούσιον. En effet, Dieu lui-même est substance et
cause de la substance ; c'est lui qui préexiste à tous les
existants, à toute existentialité, à toute essentialité. Car
tout vient de lui, les existants aussi bien que les noms. De
ce Dieu donc, substance parce que principe de la substance,
vient un Fils qui lui est ὁμοούσιος, qui est en lui et avec lui,
étant sa « forme », son « image », son « caractère », sans les-
quels Dieu reste inintelligible, sans lesquels l'intelligence ne
s'élève pas vers lui ; non point pourtant que Dieu ne soit
pas la simplicité même, non point que ces choses soient en
lui, comme quelque chose d'étranger, ou comme des acci-
dents : non, elles sont cela même qu'est l'être Dieu. Et
l'être de telle manière est ὁμοούσιον à l'être. Le Père est
l'être, le Fils, l'être de telle manière. Car Dieu est l'être, et
le *Logos*, l'être de telle manière. Et c'est cela ce qui est dit
toujours : « Le Père et moi sommes un » et « Le Père est en
moi et je suis dans le Père » et « Si quelqu'un me voit, il voit
le Père. » Car ils sont ὁμοούσια.

dicit dicens : praeexistit substantia, si ὁμοούσιον est ? Quid vero ? Si ὁμοιούσιον est, non necesse est sic intellegere, quod praeexistat substantia, a qua duo ista substantia similia facta sint ? Et secundum tuam rationem et tu in id ipsum
 30 incurris, quod metuis in ὁμοουσίῳ. An tibi soli licet sic intellegere ὁμοιούσιον, patre dante substantiam filio ? Nobis autem non est ista excogitatio, ὁμοούσιον esse, patre causa existente ad hoc ut sit filius ?

Substantiam deum esse et tu fateris ; ὁμοιούσιον enim
 35 dicis et patrem et filium. Quis, cui similis ? Secundum dignitatem et dignitatem nominum, filius patri ? Sed tamen et pater filio : sic enim sunt omnia ad aliquid. Si
 1062 c istud est similitudo et dicimus ὁμοιούσιον, similem esse dicimus filium patri. Et quomodo accipiemus Esaiæ dictum ?
 40 Dicit enim : *ante me non fuit alius deus et post me non erit similis*. 30. Quid ergo ? Λόγος ante deum, an post deum, an cum deo ? Si ante deum, non ingenuus deus, nec pater deus, nec principium principiorum. Si autem post deum, οὐχ ὅμοιος. Sed similis, *alius deus*. Sed, si
 5 istud, nefas. Dicis, non solum potentia, dignitate, divinitate, sed et substantia. Quid est esse substantia simile ? Ex ipsa ista substantia, secundum quod ista ipsa substantia est, idem est, non simile. Simile enim qualitate efficitur. Quae similitudo, colore, habitu, affectione, virtute, forma,

ΑΣ

29, 40-41 Is. 43, 10
 30, 4 cf. Is. 43, 10

29, 28 substantia¹ Σ substantiam A || 32 causa Σ causam A || 33 filius Σ filio A || 31 et 34 et 38 ὁμοιούσιον Σ ὁμοούσιον A
 30, 4 οὐχ, scripsimus οὐχ ΑΣ || 5 divinitate A deitate Σ

Que prétend donc celui qui dit : « La substance préexiste si l'on admet l'ὁμοούσιον » ? Mais quoi ? S'ils sont ὁμοιούσιον, ne doit-on pas nécessairement le concevoir de telle manière que la substance, à partir de laquelle les Deux ont été faits semblables en substance, préexiste elle aussi ? Et, en suivant ton propre raisonnement, tu t'exposes aux mêmes difficultés que tu redoutes pour l'ὁμοούσιον. Ou alors tu serais seul à avoir le droit de concevoir l'ὁμοιούσιον, en admettant un don de substance, du Père au Fils ? Mais n'est-ce pas là notre propre conception : pour nous, ils sont ὁμοούσιον, parce que le Père est cause de l'être du Fils.

3. Critique de la notion d'ὁμοιούσιον.

Toi aussi tu confesses que Dieu est substance ; car tu dis que Père et Fils sont ὁμοιούσιον. Mais lequel est semblable, et auquel des deux est-il semblable ? Si l'on considère l'honneur, l'honneur qui appartient à leurs noms propres, c'est le Fils qui est semblable au Père ? Mais pourtant, le Père aussi est semblable au Fils ? Car il en va ainsi de tous les relatifs.

Si c'est cela la ressemblance, si nous confessons l'ὁμοιούσιον, nous confessons que le Fils est semblable au Père. Mais, comment comprendre alors la parole d'Isaïe ? Il dit en effet : « Avant moi, il n'y a pas eu d'autre Dieu, et après moi, il n'y en aura pas de semblable. » 30. Quoi donc ? Le Logos est-il avant Dieu, après Dieu ou avec Dieu ? Avant Dieu ? Dieu n'est pas ingendré, Dieu n'est pas Père, Dieu n'est pas principe des principes. Après Dieu ? Alors il n'est pas semblable. Mais un Dieu semblable est un « autre Dieu ». Et s'il en est ainsi, l'ὁμοιούσιον est un sacrilège.

Tu dis : « Semblable non seulement en puissance, en honneur, en divinité, mais aussi en substance. » Qu'est-ce que cela veut dire : semblable en substance ? De la substance même, en tant qu'elle est la substance même, ne peut provenir que de l'identique, non du semblable. Car le semblable suppose la qualité. La ressemblance en question ne peut être que ressemblance de couleur, d'état, de disposition, de puissance ou de forme.

Marius Victorinus. I.

10 similitudo est. Iesus autem, hoc est λόγος, *imago est dei*,
 d non similitudo. *Imago dei* dicitur; non enim deus imago,
 sed deus imagine et substantia deus, non ut duo: una
 enim substantia et una imago, unde unus deus et unus
 λόγος et unus pater, unus filius et ista unum. Unum enim
 15 et istud unum, non duo, et ideo simul et substantia, ipsum
 quod est alterum unum, et ideo istud, non alterum unum,
 sed magis et solum unum.

Sed ista et rursus. Quid dicimus esse substantiam? Si-
 cuti sapientes et antiqui definierunt: *quod subiectum, quod*
 20 *est aliquid, quod est in alio non esse*. Et dant differentiam
 existentiae et substantiae; existentiam quidem et exis-
 tentialitatem, praeexistentem subsistentiam sine acciden-
 1063 a tibus, puris et solis ipsis quae sunt in eo quod est solum
 esse, quod subsistent; substantiam autem, subiectum cum
 25 his omnibus quae sunt accidentia in ipsa inseparabiliter
 existentibus. In usu autem accipientes, et existentiam et
 substantiam, ubicumque eodem modo, esse aliquid signifi-
 cantes, utimur istis nominibus. Sit igitur sic, sive in aeter-
 nis, sive in mundanis; licet enim dici, sive existentiam,
 30 sive substantiam, sive quod est esse. Vera substantia ibi
 motio est et non simpliciter motio, sed prima motio quae
 genus sit et ipsa status, et idcirco ipsa substantia. Sed ista

ΑΞ

30, 10-11 cf. Col. 1, 15 || 19-20 Arist., categ. V, 3 a 7, 3 b 10; metaphys. VII 3, 1028 b 35; Plotin., Enn. VI 1, 3, 12-14: τί ἄρα γε αὐτὸ τοῦτο τὸ τί καὶ τὸ τόδε καὶ τὸ ὑποκείμενον καὶ μὴ ἐπικείμενον μηδ' ἐν ἄλλῳ ὡς ἐν ὑποκειμένῳ

4. La substance de Dieu et son image sont ὁμοούσιαι et non ὁμοιοούσιαι.

a) Le Logos image de Dieu.

Mais Jésus, c'est-à-dire le *Logos*, est « image de Dieu » et non ressemblance. Il est appelé « image de Dieu », car Dieu lui-même n'est pas image, mais Dieu est en image et Dieu est en substance, non pas comme deux choses: car il n'y a qu'une substance, qu'une image; aussi n'y a-t-il qu'un Dieu, qu'un *Logos*, qu'un Père, qu'un Fils et ils sont un. Car l'Un et cet Un ne font pas Deux; aussi le second Un est-il consubstantiel; aussi n'est-il pas vraiment un second Un, mais plutôt, lui aussi, le Seul Un. Mais cela suffit; reprenons notre exposé.

b) La substance de Dieu: il est Lumière et Esprit.

Être une substance, c'est être quelque chose.

Comment définissons-nous la substance? Comme les sages et les anciens l'ont définie: « Ce qui est sujet, ce qui est quelque chose, ce qui n'est pas en un autre. » Et ils font une différence entre l'existence et la substance: ils définissent l'existence et l'existentialité, comme le fondement initial, préexistant à la chose elle-même, sans ses accidents, en sorte que n'existent d'abord, purement et seulement, que les seules réalités qui constituent l'être pur, sans addition, en tant qu'elles sont appelées ensuite à subsister; par contre, ils définissent la substance comme le sujet pris avec tous les accidents qui sont inséparablement inhérents à la substance.

Mais si nous prenons existence et substance selon l'usage courant, nous utilisons ces mots, partout d'une manière équivalente, quand nous voulons signifier ce qui est quelque chose. Qu'il en soit donc ainsi, que nous parlions des choses éternelles ou des choses du monde; car il est permis d'employer aussi bien existence que substance ou qu'être. La substance véritable de là-bas est mouvement, et pas seulement mouvement, mais elle est le premier mouvement qui est un genre de l'être, qui est aussi le repos, et donc aussi

et longioris et alterius quaestionis. Nunc autem fatemur quod sit ibi substantia, quae habet secundum proprium significatum hoc, aliquid *ὄν* esse.

1063 b Adversus autem eos qui dicunt nomen substantiae non esse positum in sanctis scripturis, nomen quidem substantiae forte non est, denominata autem a substantia sunt. Unde enim deductum ἐπιούσιον quam a substantia? *Da panem nobis ἐπιούσιον, hodiernum.* Quoniam Iesus vita est et corpus ipsius vita est, corpus autem panis, sicuti dictum est: *dabo vobis panem de caelo*, significat ergo ἐπιούσιον, ex ipsa aut in ipsa substantia, hoc est vitae panem. Sic rursus et Paulus in ad Titum epistola: *populum περιούσιον*, circa substantiam, hoc est circa vitam consistentem populum, sicuti et in oblatione dicitur: *munda tibi populum circumvitalem aemulatorem honorum operum, circa tuam substantiam venientem.* Videtur mihi idem significari in c Hieremia propheta, ubi dicit: *quia qui stetit in substantia domini et vidit verbum eius, qui praebuit aurem et audivit.* Et post modicum dicit: *et si stetissent in substantia mea.* Sed in substantia, subsistentia scribunt, non in substantia. Sed si quis intellectum certe intellegit, nihil aliud invenit nisi istud: si quis, in eo quod dei est esse, steterit, hoc est 55 in substantia, quod in ipsa ὁμοούσιος filius, statim λόγον eius vidit. Debemus enim quod interius non est, interius aliquid stare facere, τὸν νοῦν in subsistentia dei, hoc est in substantia, et statim comprehendimus et deum et λόγον. Ὁμοούσιον enim et simul ambo unum.

31. Sed videris. Subponamus dicere substantiam dei, id

ΑΣ

30, 39-40 Matth. 6, 11 || 42 cf. Ioh. 6, 51 || 44 cf. Tit. 2, 14 || 49-50 Jer. 23, 18 || 51 Jer. 23, 22 || 52-59 cf. Jer. 23, 18-22

30, 40 hodiernum fortasse glossa || 52 subsistentia coniectimus substantia ΑΣ || 56 interius coniectimus ulterius ΑΣ

la substance. Mais ceci relève d'une recherche plus longue et tout à fait différente. Pour l'instant admettons que la substance existe aussi là-bas et qu'elle a comme signification propre, ceci: être un certain *existent*.

Dieu a une substance: contre les adversaires du mot « substance ».

Contre ceux qui disent que le mot « substance » n'est pas employé dans les saintes Écritures: peut-être que le mot même ne s'y trouve pas, mais on en trouve des dérivés. Car d'où est dérivé ἐπιούσιον sinon du mot « substance »? « Donne-nous le pain ἐπιούσιον, quotidien. » Puisque Jésus est vie et que son corps est vie — le pain étant le corps, comme il est dit: « Je vous donnerai un pain venu du ciel », — ἐπιούσιον signifie donc: « de même substance ou en la même substance », c'est-à-dire le pain de vie. De même encore, Paul, dans l'épître à Tite: « Le peuple περιούσιον », le peuple qui se tient autour de la substance, c'est-à-dire autour de la vie, comme on dit dans la prière d'oblation: « Purifie-toi ce peuple, qui se tient autour de la vie, zélé pour les bonnes œuvres, se rassemblant autour de ta substance. » Et il me semble que la même chose est signifiée en Jérémie le prophète, là où il dit: « Car quel est celui qui s'est tenu dans la substance du Seigneur et qui a vu son Logos, qui a prêté l'oreille et a entendu? » Et un peu plus loin, il dit: « Et s'ils s'étaient tenus dans ma substance. » Sans doute, pour « dans la substance », c'est le mot « hypostase » qui est employé, et non pas vraiment « dans la substance ». Mais si quelqu'un saisit exactement le sens de la phrase, il ne trouve rien d'autre que ceci: si quelqu'un « s'est tenu en repos » dans l'être de Dieu, c'est-à-dire « dans la substance », puisqu'en elle est le Fils ὁμοούσιος, aussitôt « il a vu son Logos ». En effet il faut faire se tenir immobile à l'intérieur quelque chose qui n'est pas à l'intérieur: à savoir, l'intellect, dans l'hypostase de Dieu, c'est-à-dire « dans la substance », et aussitôt nous comprenons en même temps Dieu et le Logos. Car ils sont ὁμοούσιον et tous deux ensemble sont un. 31. Mais, à toi de voir.

illud quod est esse et τοῦ Ἰησοῦ quod est esse. Esse deum et pietas et confessio. Quae igitur substantia dei, si substantia dicitur in mundanis ? Ut animal, ut homo, necesse est dicere in aeternis substantiam esse deum ? Sed videris. Ipsum deum iuxta quod est esse, quod dicimus aut lumen, aut spiritum, aut ipsum esse, aut potentiam eius quod est esse, aut intelligentiam universalem, aut potentiam universalis intelligentiae, aut universalis vitae, vel actionis aut aliorum istius modi, in quo sit fontem esse omnium eorum quae vere sunt aut quae sunt. Sed dicunt scripturae *lumen* esse deum, *spiritum* esse. Haec autem substantiam significant. Non enim accidens. Cui enim primo, quod est esse accidit, si istud accidens ? Sed nulli. Inpossibile enim ultra esse aliquid supra quod est esse. Ergo substantia, iuxta 1064 a quod est esse, lumen et spiritus. Quod enim simplex et inconpositum quae ibi, et idem lumen et spiritus. Est autem lumini et spiritui imago, non a necessitate naturae, sed voluntate magnitudinis patris. Ipse enim se ipsum circumterminavit. Et idcirco dicitur : tu te ipsum intellegis. Sed et filio intellegibilis. Filius ergo in patre, imago et forma et λόγος et voluntas patris. Iuxta quod voluntas patris, alter ; iuxta quod voluntas patris, filius. Omnis enim voluntas progenies est. Iuxta quod universalis voluntas, unigenitus. Semel enim totius plenitudinis λόγος prosiluit potentia dei. 25 Ista potentia λόγος exsistens genuit λόγον, hoc est in mani-

ΑΣ

31, 11 I Ioh. 1, 5 || 12 Ioh. 4, 24 || 20 dicitur] auctor ignoratur

31, 25 potentia coniecimus potentiam A e potentia Σ

La substance de Dieu, c'est être lumière et Esprit.

Prenons pour hypothèse d'appeler substance de Dieu, cela qui est son être et l'être de *Jésus*. Que Dieu soit, la piété aussi bien que la foi l'affirment. Quelle est donc la substance de Dieu, si l'on emploie le terme « substance » à propos des choses de ce monde ? Faut-il dire que Dieu est substance, dans les choses éternelles, comme on appelle substance l'animal ou l'homme ? Mais, à toi de voir !

La substance de Dieu, c'est Dieu même, selon l'être, que nous appelons lumière ou Esprit ou l'être en soi ou puissance de l'être ou intelligence universelle ou puissance de l'intelligence universelle ou puissance de la vie universelle ou puissance de l'acte ou puissance des autres choses de ce genre, en tant qu'il lui est propre d'être source de tous ceux qui sont véritablement existants ou seulement existants.

Mais, disent les Écritures, Dieu est lumière, Dieu est Esprit. Or ces termes désignent la substance. Car l'être n'est pas accident. En effet, à qui donc, avant lui, l'être peut-il advenir, s'il est accident ? Mais, à personne ! Car il est impossible qu'il y ait quelque chose au-delà, au-dessus de l'être. Donc lumière et Esprit, en tant qu'être, sont substance. Mais parce que les choses de là-bas sont simples et sans composition, lumière et Esprit sont aussi identiques.

c) L'image de Dieu : c'est le *Logos*, volonté du Père.

Mais la lumière et l'Esprit ont une image, non par nécessité de nature, mais par la volonté de la grandeur du Père. Car c'est lui-même qui s'est entouré d'une limite. Et c'est pour-quoi il est dit : « Tu te connais toi-même. » Mais il est aussi connaissable par le Fils. L'image, la forme, le *Logos*, la volonté du Père sont donc Fils dans le Père. Différent du Père, en tant que volonté du Père ; Fils du Père, en tant que volonté du Père ; car toute volonté est fruit d'un enfantement. Fils unique du Père, en tant que volonté universelle : car c'est une seule fois que le *Logos* de toute la plénitude a jailli de la puissance de Dieu. Cette puissance, étant elle-même *Logos*, a engendré le *Logos*, c'est-à-dire l'a mené

festationem et operationem adduxit. Sic igitur, voluntate patris, voluntas apparuit ipse λόγος filius. Est igitur dei
 1064 b voluntas λόγος, cum ipso qui semper est et ad ipsum, ipsa
 30 voluntas filietas est. Pater ergo, cuius est voluntas; filius autem voluntas est et voluntas ipse est λόγος. Λόγος ergo filius. Non enim λόγος locutio quaedam est, sed potentia ad creandum aliquid, confabulans his quibus futurum est esse, secundum οντότητος virtutem, unicuique propriam sub-
 35 stantiam. Et ipse λόγος forma, quae cognoscentia est dei. Per λόγον enim solum cognoscentia efficitur. Propter quod dictum est λόγον esse ad deum. Et est λόγος, verbum, lumen a lumine, aut spiritus a spiritu, et substantiā a substantia, non prima et secunda secundum tempus, sed secundum
 40 quod causa est alii, ut sit, potentia semper simul. Non enim abscisa est effulgentia luminis, sed semper in lumine
 c est, et ipse, lumen existens, operatur omnia, λόγος existens, a se se movens, et quae semper movetur copiam habens illud patris omnipotentem esse. 32. Quae igitur hic similitudo, quae conlisis, ut efficiatur et generetur, ut dicis, ad generationem filii? A se se movens pater, a se se generans filius, sed potentia patris se se generans filius: voluntas
 5 enim filius. Vide enim: si ipsa voluntas non est a se se generans, nec voluntas est. Sed quoniam dei est voluntas, equidem ipsa quae sit generans, generatur in deo, et ideo deus pater, voluntas filius, unum utrumque, magis autem et unum et solum unum, non cointione, sed simplicitate,
 10 progressa quidem voluntate in potentiam actuosam, non abscedente tamen a substantia, propria et eadem motione.
 d Ista enim tria ibi unum sunt, substantia, motio, voluntas. Substantia pater, iuxta id ipsum, motio et voluntas.

ΑΣ

31, 29 cf. Ioh. 1, 1 || 37 cf. Ioh. 1, 1

31, 37 verbum an glossa?

32, 2 conlisis coniecimus, cf. I 45, 35. 39. 44 consilio A (supra ο² scr. a A²)Σ || 4 potentia Σ potentiam A

jusqu'à la manifestation et jusqu'à l'acte. Et c'est ainsi que, par la volonté du Père, est apparu comme volonté, le *Logos* lui-même, le Fils. Il est donc volonté de Dieu, ce *Logos* qui toujours est avec Dieu et « près » de Dieu; c'est la volonté de Dieu elle-même qui a le caractère de Fils. Celui qui a la volonté est donc Père; la volonté elle-même, Fils; et le *Logos* est volonté. Donc le *Logos* est Fils.

Car le *Logos* n'est pas une quelconque émission de voix; mais il est puissance de créer quelque chose, définissant, pour tous ceux qui viendront à l'être selon la puissance de l'essentialité, à chacun sa propre substance. Et le *Logos* lui-même est la forme qui est la connaissance de Dieu. Car c'est seulement par un *Logos* que la connaissance s'effectue. C'est pourquoi il a été dit que le *Logos* était « auprès de Dieu ». Et le *Logos* (verbe) est lumière de lumière, esprit d'esprit, substance de substance, celle-là première, celle-ci seconde, non pas quant au temps, mais en tant que l'une est cause de l'être, pour l'autre, alors que, par la puissance, elles sont toujours ensemble. Car le reflet n'est pas séparé de la lumière, mais il est toujours dans la lumière; et le *Logos*, étant lui-même lumière, est tout-agissant, parce qu'il est le *Logos* qui, ayant son mouvement par soi, étant en éternel mouvement, a pour ressource l'être tout-puissant qui est propre au Père.

32. Où est-elle donc ici la ressemblance, où est-il donc le choc, de la création et de la génération, nécessaire, à ce que tu dis, pour la génération du Fils? Le Père se meut par soi, le Fils s'engendre par soi, mais c'est par la puissance du Père que le Fils s'engendre par soi: car le Fils est volonté. Car vois-le par toi-même: si la volonté ne s'engendre pas elle-même, elle n'est plus une volonté. Mais puisque cette volonté est volonté de Dieu, étant, en vérité, volonté engendrant, elle s'engendre donc en Dieu et c'est pourquoi Dieu est Père, la volonté, Fils: tous deux sont un, bien plus, sont l'Un et le Seul Un, non par une union, mais par leur simplicité même; sans doute la volonté procède jusqu'à ce qu'elle soit puissance agissante, mais elle ne s'éloigne pas pour autant de la substance, en ce mouvement qui est à la fois propre et commun. Car là-bas, ces trois sont un: la substance, le mouvement, la volonté. Le Père est substance,

Rursus, filius, motio et voluntas, et iuxta id ipsum, et
15 substantia. Et hoc est ὁμοούσιον.

Habemus exempli gratia, istud quod ego nunc dico. Sic
enim nunc oportet dicere — quoniam multi in anima cor-
pus esse dicunt, sed nunc secundum dicendi usum, anima
sit in corpore — anima in humano corpore est. In eo quod
20 anima est, substantia est, sicuti vel hyle vel corpus. Ista
enim in mundanis, duae substantiae. Et sicuti hyle for-
mam habet, hoc est speciem, ut est corpus aut aliud ali-
quid — unum quiddam ὕλικός est, in molem concretum ;
necesse est enim aliquid quandam quantitatem esse ; quan-
1065 a 25 tumcumque igitur est quod est hylicum ; sic enim quan-
titate definitur hyle, ut subsistat et substantia fiat, iam
aliquid existens — isto modo et anima, substantia incor-
poralis quae sit, definitionem et imaginem habet, vitalem
potentiam et intellegentialem. Bipotens enim et gemini
30 luminis. Etenim et vivificat, vitam dans animalibus et habet
quoque innatum τὸν νοῦν et ὁμοούσιον ; et idcirco ὁμοούσια
omnia. Simul enim substantia et motus, id ipsum cum sit
secundum subiectum anima, iuxta quod vivit et vivificat, et
iuxta quod intellegit et intellegentia est, una motione, ut
35 una ipsa cum sit, quae species est ipsius. Definitur enim
motione et existit unum ὄν, duplici potentia, in uno motu
existente, vitae et intellegentiae. Inpassionaliter quidem

AΣ

32, 17-18 multi... dicunt] cf. Plotin., Enn., V 5, 9, 31-32 : σῶμα δὲ ἐν
ψυχῇ

32, 31 quoque innatum Wöhler coinquinatum A^{pc}Σ quoinquinatum A
(c A^{2a})

et en tant même que substance, mouvement et volonté. En
retour, le Fils est mouvement et volonté, et en tant même
que mouvement et volonté, il est substance. Et c'est cela
l'ὁμοούσιον.

IV. Le consubstantiel démontré par les noms du Fils.

1. Le consubstantiel dans l'âme.

Nous avons comme exemple ce que j'expose maintenant.
Car il nous faut maintenant faire l'exposé que voici. Puisque
beaucoup disent que dans l'âme est le corps, parlons mainte-
nant selon l'usage habituel, et acceptons de dire que l'âme
est dans le corps ; l'âme est donc dans le corps humain.
En tant qu'âme, elle est substance, comme sont substances
la matière ou le corps. Car, en ce monde, ces deux dernières
choses sont deux substances. Et de même que la matière a
une forme, c'est-à-dire une spécification — comme est le
corps ou toute autre réalité : il forme matériellement une
certaine unité, coagulée en une masse ; car il faut que ce
qui est quelque chose soit une certaine quantité déterminée ;
ce qui est matériel est donc de quelque quantité ; la matière,
en effet, est définie par la quantité de manière à pouvoir
subsister, devenir une substance, et, désormais, un existant
déterminé ; — de la même manière aussi l'âme, toute sub-
stance incorporelle qu'elle soit, a une définition et une image :
sa puissance vivante et pensante. Car elle a double puissance,
double lumière. En effet, d'une part, elle vivifie, donnant la
vie aux vivants, et, d'autre part, elle a également l'intellect
qui lui est inné et consubstantiel, et donc en elle tout est
consubstantiel.

Car l'âme est en même temps substance et mouvement ;
en effet l'âme est identique, en tant que sujet, selon qu'elle
vit et vivifie et selon qu'elle pense et est intelligence, puis-
qu'elle vit et pense par un mouvement qui est un, comme
elle-même est une, et qui est la spécification de l'âme. Car
elle est définie par son mouvement ; elle est ainsi un existant
un, doué d'une double puissance : celle de la vie, celle de

b ista ; in actione duo in una motione, id est quod generatur et filius unigenitus animae, ipse vita, ipse $\nu\omicron\upsilon\varsigma$ existens.
 40 Et prima potentia cum eo quod est ei esse, vita est. Quo enim est, hoc est quod est vita. Illud enim esse isti ipsi quod substantia est et vita est et supra vitam est. Non enim aliud vivificat, neque semet ipsum. Non enim ab alio quasi aliud accipit. Hoc enim ipsius quod est esse, ipsi est mo-
 45 veri et motionem esse, et quod est motio, hoc vita est, et quod vita est, hoc est intellegentia. Ista enim substantia, dico : motiones, vitam, intellegentiam, nullam dicens sensibilibus motionum, nec in locum transitum. Duo ergo haec, vita et intellegentia, $\delta\mu\omicron\upsilon\upsilon\sigma\tau\alpha$ sunt ei quod est esse,
 50 hoc est animae. Quae duo, una est motio. Quae quidem prima potentia vita est. Forma enim, eo quod est esse, vita
 1065 c est. Definit enim infinitum esse quod est prima potentia motionis. Secunda autem potentia, ipsa motio, quoniam, quod definitur, et intellegentia comprehenditur, a vita in-
 55 nata intellegentia, substantia quae sit iuxta quod est intellegentia et subsistens, et per semet ipsam deducta a substantia vitae. Unum haec duo et unum iuxta motum, filius est unigenitus animae, nihil passionis patientis iuxta quod anima est. Hoc autem est vel mater vel pater unigeniti
 60 filii, motione in duplicem potentiam procedente quae sola patitur. Motio enim passio et motione passio. In motione enim motio et status. Statum autem esse in motione, passio est, et in motionem esse a statu est passio ; ergo et motio. Motione igitur omnis passio. Haec autem duplex,
 65 secundum vitam et intellegentiam. Secundum vitam quidem d passio, quod adhuc indiget alterius quod vult vivefacere,

AΣ

32, 41 isti ipsi Σ isto ipso A || 44 ipsi Σ ipso A || 51 prima potentia vita Wöhler primam potentiam vita A prima potentia vitae Σ || 59 anima A animae Σ || 63 motionem A motione Σ

l'intelligence, qui s'extériorise en un unique mouvement. Et elle-même reste sans passions ; mais, en acte, ils sont deux en un seul mouvement, c'est cela ce que l'âme engendre : son fils unique, c'est à la fois la vie et l'intellect.

Et la première puissance, qui se trouve avec l'être propre de l'âme, c'est la vie. Par son être même, l'âme est vie. Car cet être même qui lui est propre, qui est sa substance, est à la fois vie et au-dessus de la vie. En effet, il ne vivifie pas quelque chose d'autre, ni même lui-même. Car l'être ne reçoit pas la vie d'un autre comme quelque chose de différent de lui. En effet cela même qui est l'être de l'âme, est pour elle, en même temps, se mouvoir et être mouvement, et ce qui est mouvement, cela est vie, et ce qui est vie, cela est intelligence. Car ces choses sont substantielles, je veux dire : les mouvements, la vie, l'intelligence, et j'exclus par là les mouvements sensibles et la translation dans l'espace. Ces deux donc : la vie et l'intelligence, sont *consubstantiels* à l'être, c'est-à-dire à l'âme. Ces deux sont un unique mouvement. Et la première puissance, c'est la vie. Car la vie est forme, par son être même. En effet la première puissance du mouvement définit l'infinité de l'être. Quant à la seconde puissance, c'est le mouvement lui-même, parce que ce qui est défini est en même temps saisi par l'intelligence, l'intelligence qui naît dans l'âme, grâce à la vie, étant elle-même substance en tant qu'elle est intelligence subsistante, et se tirant elle-même et par elle-même de la substance de la vie. Ces deux sont un, un dans le mouvement ; elles sont le fils unique de l'âme, qui, en tant qu'elle est âme, ne subit aucune passion. C'est elle qui est mère ou père, si l'on veut, du fils unique, tandis que c'est le mouvement procédant en une double puissance qui est seul à subir les passions. Car le mouvement est passion et la passion est dans le mouvement. En effet, dans le mouvement, il y a à la fois le mouvement et le repos. Être en repos, lorsqu'on était en mouvement, c'est une passion et être en mouvement, quand on était en repos, c'est aussi une passion. Le mouvement est donc passion. Et toute passion vient par le mouvement. Or cette passion est double, selon la vie et selon l'intelligence. Il y a passion selon la vie, parce que la vie a besoin, en plus d'elle-même, de l'autre

et ideo, iuxta quod ei est particeps et alias patitur passiones usque in mortem. Secundum autem intelligentiam, quoniam et ista indigens est eius quod intelligibile est ut
 70 intelligentia subsistat, magis passiones et infirmitates incurrit et volvitur in sensibilibus et per fantasiam in falsam subsistentiam circumducitur. Istis igitur exsistentibus, ista patientibus, manet anima iuxta substantiam custodiens in semine motionis potentiam vitae et intelligentiae, qua
 75 per manente vita et intelligentia accenditur, magis autem erigit, si in fontanam vitam, hoc est in Christum, et fontanam intelligentiam, hoc est in sanctum spiritum, resurgit resuscitata anima.

1066 a 33. Sed ista sicut in similitudine. De deo enim et de λόγῳ, hoc est filio Iesu Christo et spiritu sancto, diviniore intelligentia utentes, suscipiamus istorum ὁμοούσιον unitatem. Primum inquirendum si idem est deus et deo esse, 5 an aliud aliquid? Si idem, iam et esse est et agere. Si autem aliud deo esse, aliud deum esse, praeexistentiale est deo esse, quippe in potentia existens ad id quod est esse quod vere magis id est quod est esse. Potentia enim omnia praeexistens et praeprincipium et ante est quam vere εἶναι. Sed 10 istud beati in quiete esse aestimant omnino omnimodis, in motu solum quod causa sit omnibus in qualicumque motione exsistentibus. Et dicunt istud praenoscentia concipi

AΣ

33, 10 beati et 12 dicunt] auctores ignorantur

32, 74 qua Σ quam A

33, 8 potentia Σ potentiam A || 10 beati A beate Σ || 11 motu Σ motum A

qu'elle veut vivifier, et à cause de cela, en ce qui participe à elle, elle subit d'autres passions, jusqu'à la mort. Il y a une passion selon l'intelligence, parce que celle-ci aussi a besoin de l'intelligible pour subsister comme intelligence : elle se jette en des passions et des faiblesses encore plus grandes ; elle se roule dans les choses sensibles et l'imagination l'égaré vers la réalité trompeuse. Et tandis que ces deux puissances s'extériorisent et subissent les passions, l'âme demeure immobile, quant à sa substance, conservant, en la semence du mouvement qui est en elle, la puissance de la vie et de l'intelligence ; et, parce que cette puissance demeure toujours en l'âme, la flamme de la vie et de l'intelligence peut se ranimer ; l'âme les élève vers le haut, surtout, lorsque, réveillée elle-même, elle remonte vers la vie originelle, c'est-à-dire vers le Christ et vers l'intelligence originelle, c'est-à-dire vers l'Esprit-Saint.

2. Le Logos, acte, image, reflet de Dieu est Fils consubstantiel au Père.

a) Dieu, Logos et acte intérieurs.

33. Mais tout ceci n'est pour ainsi dire qu'en ressemblance. Aussi, nous haussant à un niveau de contemplation plus digne de la divinité, maintenant qu'il s'agit de Dieu et du Logos, c'est-à-dire du Fils Jésus-Christ et de l'Esprit-Saint, entreprenons l'exposé de leur unité qui est consubstantielle.

Il nous faut d'abord rechercher si Dieu et l'être de Dieu sont identiques, ou bien sont quelque chose de différent ? S'ils sont identiques, déjà l'être de Dieu est en même temps agir. Mais si autre est l'être de Dieu, autre l'être Dieu, alors l'être de Dieu est préexistant par rapport à l'être Dieu, puisqu'il est en puissance par rapport à l'être qui, par excellence, est véritablement être. Car il est en puissance la préexistence de toutes choses, il est le préprincipe, il est antérieur à ce qui est véritablement existant. Et Lui, les sages veulent qu'il soit en repos, absolument et de toutes manières, et en mouvement seulement, en tant qu'il est cause de tous ceux qui sont en mouvement d'une manière quelconque. Et

1066 b quae ipsa per semet nihil est, sed conceptione quod prae-
 existit suscipitur. Sed scriptura et omnis intellegentia
 15 istum deum et esse dicit et ante ipsum nihil esse, qui et
 id est quod est esse et id quod operari. Istum deum confi-
 temur et colimus, principium omnium quae sunt; actione
 enim sunt quae sunt; ante enim actionem nondum sunt.
 Actuosum enim deum accipimus, sicuti: *in principio fecit*
 20 *deus caelum et terram*, et fecit angelos, hominem et omnia
 in caelis et in terra. Iste igitur verus deus et solus deus,
 quia et potentia et actione deus, sed interna, ut Christus,
 et potentia et actione, sed iam foris et aperta. Pater igitur
 deus, prima actio et prima existentia et substantia et prin-
 25 cipale τὸ ὄν, actione a se sua sese qui generet, sine principio
 semper existens, a se existens, infinitus, omnimodis per-
 30 fectus, omnipotens, ininmutabilis, semper sic et eodem modo
 existens, substantialis in semetipso λόγος existens ad id
 ut sint omnia, non ut aliud aliquid, aut ut alterum, sed
 simul simplicitate coexistens et unitione, unum est. Hoc
 enim quod λόγος est, id ipsum est quod est esse, et ipso
 quo est esse, λόγος est; ipse enim λόγος deus est;
 unum ergo et ὁμοούσιον. Non enim sine actione deus, sed
 intus operatur deus, sicuti dictum. 34. Substantiae autem
 dei imago est actio filiusque est, per quam intellegitur,
 et quod sit declaratur: *qui me vidit, vidit patrem*, et ipsa
 5 causa ipsi est id in quo est, imago ipsa filius est eius in

 AΣ

33, 19 Gen. 1, 1 || 34 sicuti dictum] cf. I 4, 3; I 33, 22
 34, 3 Ioh. 14, 9

33, 22 interna A in aeterna Σ

ils disent qu'il est conçu à l'aide d'une connaissance antérieure à la connaissance, qui, par elle-même, n'est rien, mais se forme seulement de la simple conception de Sa préexistence.

Mais l'Écriture et notre notion commune affirment que le Dieu dont nous parlons est réellement, que rien n'est avant lui, lui qui est à la fois l'être et l'agir. Ce Dieu, nous le confessons et l'adorons comme le principe des existants; car c'est par l'acte que sont tous les existants; avant l'acte, ils ne sont pas encore. Car nous recevons par la foi Dieu comme agissant, ainsi qu'il est dit: « Au commencement Dieu fit le ciel et la terre », et il fit les anges, l'homme et toutes choses, dans les cieux et sur la terre. C'est donc lui, le vrai Dieu, le seul Dieu parce qu'il est Dieu à la fois en puissance et en acte, mais, à la vérité, en un acte intérieur, tandis que le Christ, s'il est aussi en puissance et en acte, l'est, cette fois, en un acte extérieur et révélé. Dieu le Père est donc premier acte, première existence, première substance, existant originel, s'engendrant lui-même et par lui-même, par l'acte qui lui est propre, existant éternellement sans principe, existant par soi, infini, absolument parfait, tout-puissant, immuable, existant toujours de la même manière; étant en lui-même *Logos* substantiel en vue de l'être de toutes choses, il n'est pas ce *Logos* comme quelque chose de différent ou comme un autre que lui, mais coexistant ensemble avec ce *Logos* à la fois en simplicité et en union, il est un. Car ce qu'est le *Logos* est identiquement ce qu'est l'être et, par cela même par quoi il est être, il est *Logos*; en effet le *Logos* lui-même est Dieu. Ils sont donc un et *consubstantiels*. Car Dieu n'est pas privé d'acte, mais Dieu agit à l'intérieur, comme on l'a dit.

b) Le *Logos*, image et Fils de Dieu.

34. Mais l'acte est l'image de la substance de Dieu et il est Fils; car, par cette image, Dieu est connu et ce qu'il est, est défini: « Qui me voit, voit le Père. » Et cette image est elle-même substance, ayant elle aussi l'être par soi. Mais parce que ce en quoi elle est image est sa cause, l'image elle-même

Marius Victorinus. I.

quo est, ineffabili generatione, et maxime *ingenerabili generatione*, aut magis *semper generante generatione*; quod et Alexander dixit. Et dicitur: *semper pater, semper filius simul existens*. Ergo et semper consubstantialis, coexistens, unum existens, in patre filius est. Cum autem operatur, procedit; cum procedit, in filio est pater. Quomodo autem istud, dicemus. Deus et λόγος unum est et unitum, et idcirco ὁμοούσιον. Sed quod deus, iuxta quod deus est, eius quod est esse potentia est, et omnium quae sunt ad id quod est esse, causa est. Λόγος, iuxta quod λόγος est, paterna est potentia ad subsistere facere ipsum quod est esse, principale ipsum quod est esse, et principium et perfectio. Ab eo enim quod est esse universale, et supra universale, omne universale esse, et iuxta genera, et iuxta species esse, et individua, quod est esse illis habet. Si igitur λόγος habet esse — est enim λόγος id ipsum quod est esse ipsi — et λόγος ergo ex illo quod est supra universale esse, esse est. Sed universale quod est esse, λόγος est. Deus autem id quod est supra universale esse. Filius autem quod est universale esse. Pater ergo supra universale quod est esse. Ὁμοούσιον ergo in eo quod est esse, ad id quod est esse, et quod supra universale, ad universale. Hoc autem et progressio est: ab eo enim quod est supra universale, universale egreditur, et magis certe intellegenti, et egreditur, et manet; non enim derelinquitur universale. Ergo et subsistit per semet ipsum quod est universale, et intus est in eo quod est supra universale; conexum ergo est et inseparatum est. Et istud luminis refulgentia dicitur,

ΑΣ

84, 6-8 Alexander] cf. Alexander, ap. Arium, epist. ad Euseb. Nicom. 2, Opitz, Urkunden, I, p. 2, 1 sqq.: λέγοντι ἄει θεός, ἄει υἱός, ἅμα πατήρ ἅμα υἱός, συνυπάρχει ὁ υἱός ἀγεννήτως τῷ θεῷ, ἀειγενής, ἀγεννητογενής, cf. CAND. II 1, 21-23

84, 24 et 28 supra Σ super A

est donc le Fils de ce en quoi elle est, par une génération ineffable, et encore bien plus « par une génération inengendrée » ou mieux encore « par une génération depuis toujours engendrante »: telles furent les expressions d'Alexandre et l'on dit aussi: « Toujours est le Père, toujours est le Fils, ils coexistent éternellement. » Ainsi donc, tant que le Fils est toujours consubstantiel, coexistant, et un avec le Père, il est dans le Père. Mais lorsqu'il s'actue, il procède; et lorsqu'il procède, cette fois, c'est le Père qui est dans le Fils. Comment cela? Nous allons le dire.

c) Comment le Père est dans le Fils et le Fils dans le Père.

Dieu et le *Logos* sont un, unis, et à cause de cela *consubstantiels*. Mais ce qu'est Dieu, en tant qu'être Dieu, est cause de ce qui est l'être en puissance et cause de tous les existants quant à leur être. Et le *Logos*, en tant qu'il est *Logos*, est la puissance issue du Père pour donner subsistence à l'être, il est lui-même l'être originel, et il est principe et fin. C'est en effet à partir de cet être universel et de l'être qui est au-dessus de l'universel que l'universalité de l'être, mais, cette fois, répartie selon l'être des genres, l'être des espèces, l'être des individus, reçoit l'être qui est propre à chacun d'eux. Si donc le *Logos* a l'être — car le *Logos* est identiquement cela même qu'est son être propre — il s'ensuit donc que le *Logos* est être à partir de celui qui est l'être au-dessus de l'universel. Mais l'être universel, c'est le *Logos*. Dieu, par contre, est l'être qui est au-dessus de l'universel. Et l'être qui est l'universel est Fils. L'être qui est au-dessus de l'universel est donc Père. Ils sont donc tous deux *consubstantiels*, en tant que l'être se rapporte à l'être et ce qui est au-dessus de l'universel à l'universel. Mais c'est cela aussi la procession: en effet, de ce qui est au-dessus de l'universel sort l'universel, et, à la vérité, si l'on réfléchit plus exactement, il sort en même temps qu'il demeure, car l'universel n'est pas abandonné à lui-même. Il s'ensuit donc qu'en même temps, l'universel subsiste par soi et qu'il est à l'intérieur, en celui qui est au-dessus de l'universel; ils sont donc liés ensemble et ne sont pas séparés.

C'est ce qu'on appelle le reflet de la lumière: de ce qui est

omnia luminis habens, sed non accipiens, neque enata, sed
 35 connaturalis, et ὁμοούσιος semper existens. Non igitur motu
 locali neque inmutatione. Inmutabilis enim pater et immu-
 tabilis filius, et semper pater, semper filius, etiam si filius
 credatur in patre, imago existens, et eius quod est esse,
 forma, sicut dictum est, sive iuxta progressum refulgentia
 40 luminis filius est. His sic existentibus, et magis unum exsis-
 tentibus — refulgentia enim splendor luminis, et ipsa in
 se lumen habet a patre, et in lumine est et foris — ergo et
 in patre filius. Et quod adnexus est splendor luminis, magis
 ad lumen esse splendor dicitur, non in lumine, et iam si a
 45 lumine resplendet, in lumine est. Et hoc significat : in
 1067 c principio erat λόγος, et λόγος erat ad deum. Ὁμοούσιον
 ergo et filius et pater, et semper ista, et ex aeterno et in
 aeternum.

35. Dicemus et alia. Λόγος est ad deum ? In confesso est.
 Quid dicit λόγος ? Per quem omnia, et in quo omnia, et in
 quem omnia. Istum esse et Iesum in confesso est, quod
 λόγος est filius dei, filius autem Iesus de quo dicit Paulus :
 5 qui nos eruit de potestate tenebrarum et transtulit in regnum
 filii caritatis suae. Quis igitur iste filius ? Ipse, inquit, in
 quo habemus redemptionem per sanguinem ipsius, remissio-
 nem peccatorum nostrorum. Iste quis est ? Qui natus est ex
 Maria. Quid deinde ? Istud solum ? Non. Quid maxime ?
 10 Quod in eo qui ex Maria erat, erat et antequam ex Maria.

 4Σ

34, 39 sicut dictum est] cf. I 31, 21. 35; 22, 28 sqq. || 45-46 Ioh. 1, 1.
 35, 1 cf. Ioh. 1, 1 || 2-3 cf. Col. 1, 17 || 5-6 Col. 1, 13 || 6-8 Col. 1, 14

 35, 3 Iesum Σ Iesus A

propre à la lumière, il a tout, mais sans le recevoir de l'exté-
 rieur ; il n'est pas une production adventice, mais originelle
 et il est toujours *consubstantiel* à la lumière. Ce n'est donc
 pas par un mouvement local ou par une mutation qu'il est
 reflet. Le Père en effet est immuable, et immuable le Fils ;
 et le Père toujours Père, le Fils toujours Fils aussi bien si
 l'on considère le Fils dans le Père, comme image et forme
 de l'être, ainsi qu'il a été dit, que si le Fils est en procession,
 comme reflet de la lumière. S'il en est ainsi de la lumière et
 de son reflet, et, bien mieux, s'ils sont un — car le reflet est
 éclat de la lumière : il a en lui-même la lumière issue du
 Père et il est à la fois dans la lumière et en dehors — il s'en-
 suit que le Fils est aussi dans le Père. Et parce que l'éclat
 environne la lumière, on dit plutôt que l'éclat est près de la
 lumière et non pas dans la lumière ; et, d'autre part, si
 l'éclat resplendit à partir de la lumière, il est dans la lumière.
 C'est ce que signifie : « Le *Logos* était dans le principe et le
Logos était auprès de Dieu. » Donc le Fils et le Père sont
consubstantiels et ils sont toujours Père et Fils, de toute
 éternité pour toute éternité.

3. Le *Logos* est Fils *consubstantiel*,
 parce qu'en lui, par lui, pour lui sont toutes choses.

a) L'image de Dieu, c'est le Fils de Marie,
 c'est le Fils de Dieu et c'est le *Logos*.

35. Je vais exposer encore d'autres noms. Le *Logos* n'est-il
 pas « auprès de Dieu » ? Incontestablement. Qu'est-ce que le
Logos ? Celui « par qui », « en qui », « pour qui » sont toutes
 choses.

Et il est également incontestable que ce *Logos*, c'est aussi
 Jésus parce que le *Logos* est Fils de Dieu et que Jésus est
 ce Fils de Dieu dont Paul dit : « Celui qui nous a arrachés de
 la puissance des ténèbres et transplantés dans le royaume du
 Fils de son amour. » Quel est donc ce Fils ? Celui, dit-il, « en
 qui nous avons la rédemption par son sang, le pardon de nos
 péchés. » Celui-là, qui est-ce ? C'est celui qui est né de Marie.
 Quoi encore ? Est-ce tout ? Non. Que dit-il surtout ? Que
 dans le Fils qui était de Marie, était aussi le Fils qui était